h) implicati] Ven. 1493. 97-515. et ante Cell. reliqui: impliciti. MSS. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. implicati. Bün.

i) atque utinam] c. 14. 7. not. Ouid. 13. Met. 43:

Atque utinam aut verus furor ille, aut creditus esset. Bün.

k) Sed hæc ignorantia] Angl. sic et Rom. ac duo Lipf. nisi quod hi ipsa addunt ad hæc, quod abest ab Angl. et Rom. At 1. Lipf. vt vulgati, Sed hæc ipsa ignoratio. Cell.

l) Sed hæc ipsa ignorantia] Lipf. 1. Goth. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et seqq. Sed hæc ipsa ignoratio. Angl. Rom. Rost. Ven. 1493. 97: Sed hæc ignorantia. Lipf. 2-3. Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Paris. Crat. Gymn. Ifruz: sed hæc ipsa ignorantia, placet quoque Heumanno, et requirit vox præcedens n. 4. ignorantia. Bün.

m) se illis consulere] vid. c. 2. 5-13. c. 20. 6. Bün.

n) contra ius humanitatis] c. 22. 7. Bün.

o) ea faciunt in corporibus] Eleganter. Cic. in Verrem Act. 1. c. 5: Neque hoc solum in statuis ornamentoisque

nec sæuisissimi latrones, nec iratisissimi hostes, nec immanissimi barbari aliquando fecerunt? Adeone etiam sibi mentiuntur, vt vicissim boni ac mali nomina transferant et immutent? Quid ergo non, diem, noctem vocant? solem, tenebras? alioquin eadem impudentia est, bonis malorum nomen imponere; sapientibus, stultorum; iustis, impiorum. quinimmo, si qua illis fiducia est vel in philosophia, vel in eloquentia; arment se ac refellant hæc nostra, si possunt; congregiantur comminus, et singula quæque discutiant. Deceat eos, suscipere defensionem deorum suorum; ne, si nostra inualuerint, (vt quotidie inualefcunt) cum delubris ac ludibriis suis deferantur. Et quoniam vi nihil possunt, (augeatur enim religio Dei, quanto magis premitur) ratione potius

risque fecit. Conf. Cortium ad Sall. Catil. 11. n. 4. p. 77: *sæda crudelisque in ciuibus facinora facere.* et Burmann. ad Quintil. Declam. 15. c. 6. p. 312. ex Senec. Thyest. 309: *In patre facient, quiddid in patrio doces;* et ex cod. Gottorp. et Egmond. in Cæf. 2. Gall. 32. legit: *si id quod in Neruis fecisset, facturum.* Recte igitur vetus interpretes Luc. 23, 31: *ὅτι εἰ ἐν τῷ ὑγρῷ ξύλῳ ταῦτα ποιεῖσιν, ἐν τῷ ξηρῷ τὶ γένηται,* vertit: *Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* Bün.

p) *impudentia*] Iun. Lips. 2. Rost. *prudencia*, quasi ironice. Lips. 1. tert. Reimm. Ven. 1471. 72. utraque 78-93. 97. Parrh. *imprudencia*. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. seqq. *impudentia*. Sæpe hæc voces in libris confunduntur. Bün.

q) *si possunt*] Lips. 2. et Reimm. *si possint*. Bün.

r) *cum delubris ac ludibriis suis*] Hoc ordine Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornax. Betul. Thomas. et seqq. melius quam Rost. Ven. utraque 478-515. Paris. Crat.

Gymn. *cum delubris suis ac (et) ludibriis.* At *delubris suis ac ludis*, vt in variis Itzûs et Gall. nullibiprehendit. Bün.

s) *augeatur - religio Dei - premitur*] vid. not. c. 13. 1. c. 22. 18. sqq. Tertull. Apol. extr. *Nec quidquam tamen proficit exquisitor quæque crudelitas. Ille cobra est magis scita. Plures efficimur, quoties metimur a vobis.* Semen est sanguis Christianorum. Plura Weitzius ad Prudentii Peristeph. 7. 87:

Martyrum semper numerus sub omni grandine creuit.

Plura ex Patribus Cerda ad Tert. Præscript. Hæret. f. 3. sq. et Feuarentius ad Irenæi L. 4. c. 64. ed. Grab. f. 361. Optime Lutherus ad Psalm. 1. *Quid mirabilius, quam quod fideles dum occiduntur, crescunt; dum minuuntur, multiplicantur; dum subiciuntur, superant; dum expelluntur, intrant; vincunt, quum vincuntur. Sic enim mundus victus et princeps eius. - Hilarus dixit, ecclesiæ esse naturam, vt aduersitatibus crescat - prosperitatibus decrescat.* Bün.

t) *ratione potius ac hortamentis*] Lips.

10 potius et hortamentis agant. Procedant in medium pontifices, seu minores, seu maximi*; flamines, augures, item reges sacrificuli* 7, quique sunt sacerdotes, et antistites religionum: conuocent nos ad concionem*, cohortentur nos ad* suscipiendos cultus deorum; persuadeant multos esse, quorum numine ac prouidentia regantur omnia; ostendant, origines et initia sacrorum ac deorum quomodo sint mortalibus tradita; qui fons, quæ ratio sit, explicant; proferrant, quæ merces in cultu, quæ pœna in contemptu^b maneat; qua-

Lipf. 2. 3: *oratione eius et hortamentis. ubi melius Goth. Reimm. oratione potius et hortamentis.* Rost. et Ven. utraque 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *ratione magis et hortamentis.* Ven. 1493. 97. Paris. Fasit. Gryph. Tornæ. Thomas. sequentes: *ratione potius et hortamentis. Vi et ratione elegantius opponuntur. exempla dedit Gronouius L. 2. Obseru. c. 10. p. 131. Bün.*

u) *seu minores, seu maximi*] Maximi, id est, maiores, qui etiam veteres dicti, Cic. de Orat. Lib. 3. c. 19. hoc est patricio genere et ex institutione Numæ: quibus post additi minores. Liuius 2. c. 57. et Cic. Arusp. c. 6. Vnus autem vere Maximus, isque Lactantii æuo augustus imperator erat. Cell.

x) *reges sacrificuli*] Vnus quoque rex sacrificulus, qui sæpius rex sacrorum nominatur, cuius erat sacra facere, quæ ipsi quondam reges fecerant. Liuius 2. c. 2. Pluralis ergo vel κατὰ συνειροχήν est, vel regina sacrorum vna significatur, uti in Romana inscriptione est apud Grut. p. 1087. n. 8:

REX SACRORVM AVGV
CVM MANLIA L. F. FA-
DILLA
REGINA SACRORVM.

Coll.

y) *reges sacrificuli*] Reimm. et

Tornæ. MSS. *sacricola.* Ven. 1493. 97. *sacrificoli*, prauè; reliqui *sacrificoli* vel *sacrificuli*. De Rege Sacrificulo et Regina ex instituto Alex. ab Alex. L. 3. c. 27. et ex Ant. van Dale Disertationibus Antiquitatibus-inferuentibus Disf. II. de Pontifice Max. Vicario Pontif. et Rege Sacrorum, et Pitisc. Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 626. de Monte. Falcon. Antiq. Expl. T. II. 37. 234. et Supplem. T. II. f. 105. §. IV. Bün.

z) *ad concionem*] Ven. 1471. utraque 78. Paris. *ad contentionem.* At Lipf. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Ald. et seqq. melius: *ad concionem.* Bün.

a) *cohortentur nos ad*] Repetunt nos a me additum Angl. Lipf. tert. Reimm. et editi ab anno 1465-1524. Gymn. et Isæus; omittunt Fasit. Gryph. et reliqui, et satis eleganter subauditur. Bün.

b) *qua merces in cultu, qua pœna in contemptu maneat*] Heumannus hic omnibus editoribus insultans tandem scribe, inquit: *qua merces cultum, qua pœna contemptum maneat.* Mihi lectio communis omnium librorum satis elegans videtur, subaudito accusatiuo *mortales*, vel *homines*. Sequerer eius coniecturam, vel vno libro subfultam; nam L. 6. 3. 5. dixit: *quid eas (virtutes) mercedis a Deo maneat.* Alibi fere semper

quare ab hominibus coli se velint; quid illis, si beati sunt, humana pietas conferat. quæ omnia non adseueratione propria, (nec enim valet quidquam mortalis hominis auctoritas) sed diuinis aliquibus testimonis confirmant, sicuti nos facimus. Non est opus vi et iniuria; quia religio cogi non potest. verbis potius, quam verberibus, res agenda est, vt sit voluntas^{c. d.} Destringant aciem^e in-

per subiectum addit, vt Epit. 57. 9: *nesciunt et illos æternam pœnam manere, qui figmenta fuerint venerati, et eos, qui nec tormenta recusauerunt; vitam perpetuam consecuturos.* Bün.

c) *vt sit voluntas: distringant aciem*] Vulgaris lectio, quam Aldus præiuit, et Rom. nisi quod hic asseratur, non afferatur, vt ille. Suspectus locus, et durum, vt sit voluntas, quamuis coactioni opponas. Lipsienses omnes *destringatur*, et duo ex illis sic, non sit, vt hæc lectio exurgat: *verbis potius, quam verberibus, res agenda est, vt sit voluntas destringatur: aciem ingeniorum suorum, si ratio eorum vera est, asserat*, sic duo: sed lege *asserant*, id est vindicent et tueantur: nisi forte *exserant*. Cell.

d) *vt sit voluntas*] Durum hoc Cellario dicitur, quamuis coactioni opponas; sed tamen Liuius L. 39. citante Gronouio ad Liu. 5. 17. dixit: *si voluntate, non vi acque armis coacti cum Aetolis essent.* Heumannus tollas, inquit, hoc glossemã. Non frustra est, quod fere omnes libri; in his Anglic. Goth. Guelf. Witteb. Reimm. omnesque editi habeant: *vt sit voluntas.* Patres enim necessitatem et voluntatem sæpe ita opponunt. Ipse Lactantius c. 13. 14: *perpetitur, non necessitate, quia licet vitare, si vellent; sed voluntate, quia confidunt Deo.* Huius loci Epit. 54. 2. 3: *Religio-res est præter ceteras voluntaria nec imponi cuiquam ne-*

cessitas potest, vt colas, quod non vult - numquam vltro faciunt, quod necessitate fecerunt - agentes, non voluntatis - sed necessitatis - pœnitentiam. Cyprianus L. 3. ep. 23. ed. Er. non voluntate, sed necessitate. L. 4. ep. 2: *quum necessitate, ille voluntate peccauerit.* ante ibidem: *neque aquandi - ille qui ad sacrificium nefandum statim voluntate profluit, et qui luctatus - diu ad hoc funestum opus necessitate peruenit.* de Vnit. Eccles. ed. Gryph. p. 309: *Hic potest necessitas fuisse; illic voluntas tenetur in scelere.* De Lapsis p. 393: *Nec excusat - necessitas criminis: ubi crimen est voluntatis.* Nostro loco proxime Hieronymus ad Rusticum Monachum epist. extr. f. m. 48: *Vtinam, quod renuntiamus sæculo, VOLUNTAS SIT, non necessitas.* ad Gaudentium f. 99: *amet - vt sit - non necessitas, sed voluntas.* Etiam Lipsf. tert. *vt sit.* in duobus *vt sic*, vitiosum; nam sic et sit sæpe in MSS. confunduntur. Bün.

e) *Destringant aciem ingeniorum*] Editum antea ab omnibus, vt quoque habet Gothanus *distringant.* Quod verbum hic minus quadrat, valet enim *stringere* in diuersas partes, nisi intelligas sensu rariori, vbi valet *ligare, constringere.* Vnde Arnobius L. 6. p. 191. *habitationibus* deos habere *DISTRICTOS* dixit, quos antea *septos, coercitos, inclusos* vocarat. Ita auctor apud Cyprianum de Ieiunio et Tentat. Christi ed. Basil. f. 304: *Ieiunium extraordinarios motus in*
cip-

ingeniorum^f suorum; si ratio eorum vera est, adseratur & parati sumus audire, si doceant. tacentibus certe nihil credimus; sicut ne sc̄uentibus quidem cedimus^h. Imitentur nos, vt rationem rei^{i.k} totius exponant. nos enim non illi-

ci-

cippo claudit et arctat, et adpetitus vagos difringit et ligat. Et ita quidam sumunt locum dubium Ciceronis L. 3. Off. 32: *fraus* difringit, non dissoluit periuurium. vbi conf. Grauium; ita quoque Barthius Statii L. 2. Achill. 422: *difringeret aera gyro*. p. 1761. exponit: *coarctaret, cogeret*. et Gronouius Liuii L. 27. 13: *districtis gladiis*, explicat: *religatis ad vaginam, vt stringi non possent*. Hac ratione *difringant aciem ingeniorum* esset verbis Martiani Capellæ L. 2. ed. Grot. p. 45: *totam mentis aciem coarctent*; siue intendant aciem ingeniorum. Cellarius scribit in Lipsiensibus omnibus legi DESTRINGATUR. Certe non in Lips. secundo. Nam Celeberr. SCHULTZIUS, nunc M. D. et Prof. Hal. olim a me consultus ita inuenit in Lips. 2: *destringat*. Nota autem hæc elementum N lineola transverbefata, vt inutilis significetur h.

m. destringat, i. e. destringat vt vitiose MS. Witteb. *difringat*. At distincte et optime hic Reimm. *Destringant aciem*. Nam dixit ante n. 8: *arment se - congregiantur*; atque vt latinis *difringere aciem, gladium est expedire*; sic Lactantius L. 3. 8. 34: *EXPEDIANT ACVMEN suum*. Sc̄pius vero *difringere* pro *destringere* subornari, eaque verba confundi multis exemplis docuerunt Gisb. Cuperus Obseru. L. 4. c. 5. Drakenburg. ad Silium Ital. L. 17. v. 164. Heinsius et Burmann. ad Quid. 2. Fast. 99. p. 82. Dukerus ad Flor. 2. 2. 17. p. 249. Vorst. et Torrenius ad Valer. Max. 2. c. 9. p. 213. Bün.

f) *ingeniorum*] Ven. 1493. 97. et Parrh. *oculorum*. At MSS. omnes et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Ald. reliqui: *ingeniorum*. Bün.

g) *ratio - adseratur*] Ald. Crat. Gymn. Thom. et recentiores *adferatur*. At MSS. Bodl. Mert. Emman. Pal. Goth. Reimm. certe etiam (contra quam Cell. vult) duo Lipsienses, Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1510. Paris. *adseratur*. optime. i. e. ratio defendatur. Bün.

h) *sicut ne sc̄uentibus quidem cedimus*] Desiderantur hæc in Rost. et Ven. 1493. 97. sola vltima vox abest a Ven. 1471. Contra Lips. 2. 3. Reimm. Tornæs. MS. Ven. vtraque 1478. Paris. *sicut ne (nec) sc̄uentibus quidem credimus*. Parrh. *sicut sc̄uentibus quidem cedimus*. At Ald. Crat. Gymn. Fafit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui: *sicut ne sc̄uentibus quidem cedimus*. Ita *cedendum et credendum* confusa in MSS. L. 6. 17. 24. et *cedo et credo*, monente Dauisio in Minuc. Fel. c. 40. p. 205. non *cedimus*, i. e. fortiter sustinemus cruciatu nec fidem prodimus. Ven. 1493. 97. hic corrupti. Pro *lectione cedimus* conf. Epit. 54. 6. Bün.

i) *vt rationem rei totius exponant*] vt MSS. Angl. Goth. Lips. 1. et Roun. Vulgo *aut rationem rei totius exponant*. Cell.

k) *vt rationem*] Iun. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fafit. Gryph. et seqq. *aut rationem*. At Pen. Cauc. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1510. et Paris. *vt rationem*. Bün.

d) qui

cimus, vt ipsi obiectant, sed docemus, probamus, ostendimus. Itaque nemo a nobis retinetur inuitus. inutilis est enim Deo, qui deuotione ac fide caret: et tamen nemo discedit, ipsa veritate retinente. Doceant isti hoc modo, si qua illis fiducia veritatis est; loquantur, hiscant, audeant, inquam, disputare nobiscum aliquid eiusmodi: iam profecto ab aniculis, quas contemnunt, et a pueris nostratibus error illorum ac stultitia irridebitur. Quum enim sint peritissimi, deorumque progeniem, et res gestas, et imperia, et interitus, et sepulcra de libris nouerint, ipsosque ritus, quibus sunt initiati, vel ex rebus gestis hominum, vel ex casibus vel etiam ex moribus natos sciant; incredibilis dementia est, deos putare, quos fuisse mortales, negare non audeant: vel si tam impudentes fuerint, vt negent; suæ illos, ac suorum

l) qui deuotione ac fide caret] Euman. qui fide ac ratione careat. Non mouenda prior lectio n. 25: *Dei cultus deuotionem maximam fidemque desiderat.* c. 22. 17: *vt deuotionem ac fidem corroboret.* Opif. 19. 9: *Si quis fidem suam deuotionemque non prodiderit.* de Mort. Perf. 18. 8: *adimere tibi fidem ac deuotionem nulla vis potuit.* Conf. L. 5. 7. 6. Bün.

m) hiscant] Bon. Tax. dicant. Pen. Pal. Vltr. Iun. Goth. Lipf. tres, Reimm. et ab 1465-1524. et Gymn. discant. Primum Fasitellius iudicio forte Pa. Manutii; tum Gryph. Torn. Betul. Thomas. reliqui: hiscant, optime; discant enim hic ineptum, et dicant minus forte. Betul. ad marg. forte disferant. de verbo hiscere conf. Britannic. et Curio ad Iuuenal. 5. 127: *Si quid tentaueris vnaquam hiscere,* et Abram. ad Cic. 2. Phil. 43. extr. ex Plinii Panegy. *Quis loqui? quis hiscere audebat.* Bün.

n) irridebitur] Pål. Vltr. Cauc. Goth. Lipf. tres, Reimm. et ab 1465-1510. et Paris. videbitur. Bün.

o) interitus] i. e. obitus. imitatur Ciceronem L. 1. N. D. 16. deorum commemorans *orsus, interitus.* Bün.

p) de libris] pro: e libris. not. c. 9. 1. c. 14. 2. c. 22. 2. Bün.

q) uel etiam ex moribus natos] Plerique manu scripti, Angl. et duo Lipf. ac ed. Rom. moribus: Lipf. 1. martibus, vt vulgati. At mortes sub casibus iam notatæ fuerunt: nec incertum, ex moribus eorum, qui dii sunt facti, sacrorum quosdam ritus et rationem emanasse. Cell.

r) ex moribus] Goth. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. et seqq. ex mortibus, idque Walchius defendit. Cum Angl. et duobus Lipf. etiam Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-1613. ex moribus. Confirmatur hæc lectio ex L. 1. c. 11. 44: *Iouem ex rebus gestis et ex moribus hominem fuisse deprehendimus etc.* conf. de Ira c. 11. 7. 8. Augustin. Ciu. D. L. 7. c. 18: *unicuique deorum. ex eius ingenio, moribus, actibus, casibus, sacra constituta sunt.* Bün.

s) impudentes] Lipf. 2. Rost. Ven.

rum litteræ coarguant, ipsa deniquè illos sacrorum initia con-
 vincant. Sciunt igitur vel ex hoc ipso^t, quantum interfit
 inter verum et falsum, quando ipsi, quum sint eloquentes,
 persuadere non possunt; imperiti ac rudes possunt; quia res
 ipsa et veritas loquitur. Quid ergo sc̄uiunt? vt stultitiam
 suam dum minuere volunt, augeant. longe diuersa sunt car-
 nificina et pietas; nec potest aut veritas cum vi, aut iustitia
 cum crudelitate coniungi. Sed merito non audent de rebus
 quidquam docere diuinis, ne et a nostris derideantur, et a
 suis^{*} deferantur. Nam fere vulgus^{**}, cui simplex in-
 corruptumque iudicium^{*} est, si mysteria^y illa cognoscat, in
 memoriam mortuorum^{*} constituta, damnabit; aliudque

ve-

1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *imprudentes*, quod hic aperte prauum; Rectius ergo Reimm. Parrh. Ald. reliqui: *impudentes*. Bün.

t) *Sciunt igitur vel ex hoc ipso*] Illud vel Lips. 2. 3. Reimm. et edd. ab 1465-1524. et Gymn. non habent; At Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. et seqq. addunt. optime. Bün.

u) *ne et a nostris - et*] Prius. et addidi ex Angl. Lips. 2. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-72. vtraque 78. 93. 97. et Paris. quod a Parrhasio et seqq. neglectum. Bün.

*) *a suis*] Fasit. Gryphius et pauci sine præpositione, quam habent Bon. Tax. Pen. Pal. Cauc. Iun. Lips. Goth. Reimm. Angl. et plerique editi. Bün.

**) *Nam fere vulgus*] Mert. C. C. C. Emman. Cant. Vltr. Cauc. Iun. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. Betul. *Nam forte vulgus*. Non male. Lips. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Thom. Ifæus, reliqui: *Nam fere vulgus*. Egregie hæc illustrantur ex L. 5. 13. 11: *Nam quum videat vulgus - existimans id quod res est*. et c. 22. 18-23. Bün.

x) *incorruptum - iudicium*] Walch. *incorruptum* exponit *haud tantis er-*

roribus et ignorantia tanta corruptum. Immo *incorruptum* hic valet, castum, integrum, unparteyisch; vt in Cicerone *testis incorruptus atque integer, testimonium incorruptum*. Pro Marcello c. 9: *Qui iudicabunt - fortasse incorruptius quam nos*. Nam et sine amore et sine cupiditate, et rursus sine odio et sine inuidia iudicabunt. Bün.

y) *mysteria*] Walchius ironice, inquit, *sacra gentilium vocat mysteria*. Non video hic ironiam; sæpe enim occulta eorum sacra ita vocat, vt L. 1. 15. 25. 26. c. 21. 43. Epit. c. 23. et c. 24. et sæpius. Etiam Origenes L. 1. contra Celsium p. 8. πάντα δὲ τὰ πανταχῆ μυσήρια κατὰ τὴν Ἐλλάδα καὶ τὴν βαίβαρον κρύφια ὄντα εἰ διαβέβληται. Conf. Tertull. L. 1. ad Nat. c. 7. Pfanner. Theol. Gentil. p. 19-21. Bün.

2) *in memoriam mortuorum*] Lips. 2. 3. et ab 1465-1524. Gymn. *in memoria*, et ita in Reimm. *in memoria memoria* (bis) rubricator correxit: *in memoriam*, quod reliquū e. g. Goth. Fasit. Gryph. habent recte. M excidit ob M sequens. Bün.

a) *Hinc*

verius, quod colat, quæret. Hinc *fida silentia sacris*^a instituta^b sunt ab hominibus callidis, ut nesciat^c populus, quid colat. Quum autem nos in eorum doctrinis versemur,²⁰ cur nobis aut non credunt, qui vtrumque nouimus? aut inuident, quia falsis vera prætulimus? sed defendenda sunt, inquit, suscepta publice sacra. O quam honesta^d voluntate^d miser errant. sentiunt enim, nihil esse in rebus humanis religione præstantius, eamque summa vi oportere defendi: sed ut in ipsa religione, sic in defensionis genere falluntur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo^{e, f}; ²²

non

^a) *Hinc fida silentia sacris*] Hemitichium Virgilii Aeneid. 3. v. 112. Ut autem omnibus sacris, ita in primis Cereris initiis silentium seruabant. Cell.

^b) *instituta sunt*] Rost. Ven. 1471-1510. Paris. *constituta*; male, vix enim adfuit. Melius MSS. Ald. Crat. Gymn. et seqq. *instituta*. Bün.

^c) *ut nesciat*] Lipf. tert. et Reimm. *ne sciat populus*. Bün.

^d) *O quam honesta voluntate*] Vltr. Iun. Cauc. Angl. Lipf. alter, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. Betul. *O quam inhonesta voluntate*. At Goth. Lipf. reliqui, Fasit. Gryph. Thomas. et recentiores rectius: *honestam voluntate*. Ita L. 5. 17. 4: *honestam quidem voluntate iustitiam defendere cupierunt*. Bün.

^e) *non occidendo, sed monendo*] Vulgo *sed moriendo*, atque ita etiam Lipf. tres. At vetus Rom. et Ald. *monendo*, quod congruentius. Neque enim de martyribus, sed persecutoribus agitur, qui superstitiones suas ferro et flammis defendebant. Cell.

^f) *non occidendo, sed moriendo*] Rom. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-1613. Cell. et in textu Walch. *non occidendo*,

sed monendo. Cellario posterius *congruentius* visum; ipse enim Lactantius n. 9: *ratione potius et hortamentis agant*. n. 10. *cohortentur*. Et recte Cicero L. 1. Orat. c. 58. putabam virtutem hominibus instituyendo et persuadendo, non minus ac vi ac metu tradi; nihilominus legendum: *non occidendo*, sed MORIENDO, cui lectioni nullus MSS. a Thomasio, Ifæo, Gallæo, Sparkio et Cantabrig. editore opponitur. et habent MORIENDO Guelferb. Goth. Lipf. tres, Witteb. Reimm. Veneta 1472. vtraque 478. Paris. 1513. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548. Betul. Thom. Ifæus, Gall. Spark. et in notis Walchio et Heumanno præplacet. Et sane nihil clarius ex ipsa oppositione et num. 23. et 24. vbi eadem membra repetit eodemque ordine. Nam *sanguine*, i. e. ante occidendo, exde; *tormentis*, ante *causam*; *malis*, ante *scelere*. Pro *moriendo* n. 24. ponit *morte*. *Recta igitur ratio est, ut religionem PATIENTIA*, ut antea, vel MORTE defendas, in qua FIDES etc. Neque aliter n. 25. quadraret exemplum a militia terrestri: *si miles pro duce suo mortem occubuerit*. Conf. c. 13. 2: *emori malunt*. n. 5. *quod usque ad mortem defendatur* et c. 22. 20. Apte Augustinus de Ciuit. D.

Vv

L. 2.

non *sæuitia*, sed *patientia*; non *scelere*, sed *fide*. illa enim malorum sunt, hæc bonorum: et necesse est, bonum in religione versari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis; iam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur. nihil est enim tam voluntarium, quam religio: in qua si animus sacrificantis auersus est; iam sublata, iam nulla est. Recta igitur ratio est, vt religionem patientia, vel morte defendas. in qua fides conseruata, et ipsi Deo grata est, et religioni addit auctoritatem. Nam si is, qui in hac terrestri militia regi suo fidem seruat in aliquo egregio facinore, si postea vixerit, acceptior fit et carior; si perierit, summam gloriam consequitur, quod pro duce suo mortem occubuerit: quanto

to

L. 2. c. 29. Christianos Rom. scribit: *aduersus potestates inimicissimas conflixisse* easque fortiter MORIENDO VICISSE. In Rittershusii Commentar. ad Plinii epist. 98. ed. Hakian. p. 787. ex Lactantio; sed MOVENDO prae citari nullus dubito. Bün.

g) *sed patientia*] Reimm. et Torn. MSS. *sed sapientia*. hic perperam; repugnat n. 24: *vt religionem patientia defendam*. Bün.

h) *illa*] scilicet, *occidere, sauitia, scelus*. Bün.

i) *hac*] puta: *MORI, patientia, fides*. Bün.

k) *si malo*] Lipf. 2. 3. Reimm. *si male*. Hic aliorum fere omnium malo, rectum. malo, i.e. scelere, quod est malum et malorum. vid. n. 22. c. 20. 11: *bono - adducendi homines ad bonum - non malo*. Bün.

l) *iam sublata, iam nulla est*] Bonon. *iam supplicatio nulla est*. Bün.

m) *fides conseruata*] Iun. MS. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *fides consecrata*. male; MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. re-

liqui: *fides conseruata*, recte, nam sequitur n. 25: *qui fidem seruat - fides seruanda est*. Bün.

n) *acceptior fit*] Lipf. 2. Reimm. *acceptior fit*. Bün.

o) *mortem occubuerit*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *morte occubuerit*, scilicet ablatiuum, quia hæc phrasis notior, subornarunt. MSS. Lipf. Goth. Reimm. Pal. Cauc. Iun. Angl. Ald. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. reliqui: *mortem occubuerit*. Recte. Non audiendus Rittershusius, quum in Sac. Lect. L. 1. c. 6. p. 33. ita scribit: *quum lego mortem occubuerit, fere illuc inclino, τὸ mortem irrepisse a glossemate, quum a Lactantio scriptum esset simpliciter OCCUBERIT, aut certe legendum morte occubuerit*. Neque enim, vt OPPE-TERE MORTEM, ita et OCCUMBERE MORTEM latine recte dixeris. Immo vero recte ita latine et sæpe dicitur; vide Pitiscum ad Curt. 4. 15. 24: *Ante oculos sui quisque regis mortem occumbere ducebant egregium*. Gebhardum, Gruterum, Davi-

visi-

to magis imperatori omnium, Deo *p*, fides seruanda est, qui non tantum uiuentibus, sed etiam mortuis præmium potest virtutis *r* exsoluere? Igitur Dei cultus, quoniam militia *r* 26 cælestis est, deuotionem maximam, fidemque desiderat. quomodo enim Deus aut amabit colentem, si ipse non ametur ab eo; aut præstabit *r* precanti, quidquid orauerit, quum ad precandum neque ex animo, neque *r* obseruanter *r* accedat? Isti autem *r*, quum ad sacrificandum ve- 27 niunt, nihil intimum, nihil proprium diis suis offerunt; non integritatem mentis, non reuerentiam, non timorem *r*. Peractis itaque sacrificiis inanibus, omnem religionem in templo, et cum templo, sicut inuenerant *r*, relinquunt; nihil

que visum ad Cic. l. Tusc. 42. fin. qui pro patria mortem non dubitaret occumbere. Ita Torrent. Casaubon. Græuius, Burmannus ex plurimis et optimis MSS. vindicarunt Suetonii Augusto c. 15: quum filius quoque voluntariam occubuisset necem. Conf. Sanctium et Perizon. ad Mineruam L. 4. c. 4. p. 608. Bün.

p) imperatori omnium, Deo] Loquitur cum Cicerone, vid. L. 6. 8. 9-12. conf. 7. 27. 15. Bün.

q) præmium-virtutis] Bon. præmium moris exsoluet. At virtutis hic rectius, nam respicit uiuentes et mortuos. Bün.

r) militia cælestis est] Ita malebat Rittershus. c. l. n. 25. et ita habet codex Bonon. nec aliter Gall. et Spark. ediderunt. Heumannus quoque rectum censet. Laëtantius L. 6. 20. 16: iusti militia est ipsa iustitia. Bün.

s) aut præstabit] Thomafius, Isæus et sequentes ediderunt aut quomodo præstabit. Quia vero nullius MSS. faciunt mentionem; omnes vero scripti, in his Goth. Lipf. 2. Reimm. et per duo sæcula ab 1465-1663. editi, etiam Tornæs. 1548-1613. illud quomodo proscribunt, facile ex prioribus subaudiendum, idem eieci. Mox

pro precanti præue Ven. prima 478. precanti. Tornæs. 1548-1613. peccanti. Bün.

t) neque ex animo, neque] Ven. utraque 1478. Parrh. Paris. nemo neque ex animo, neque, vt c. 17. 18. non - nec - nec notauit; at MSS. et Rost. Ven. 1493. 97. Ald. et alii non habent nemo; subauditur enim precans. Bün.

u) obseruanter] Veneta utraque 1478: obsecranter, noue. Reimm. obsequenter. corrigo ex Lipf. 2. 3: obsequenter, Apuleii aduerbio; at Goth. Lipf. 1. Angl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Paris. et seqq. obseruanser, Macrobbii uocula. Bün.

x) Isti autem] Bon. Isti enim. At omnes reliqui autem. Bün.

y) non reuerentiam, non timorem] Sic elegantius omnes, quam Goth. non reuerentiam, in timore. Bün.

z) sicut inuenerant] Duo Lipf. ita: primus autem et Rom. uenerant. Cell.

a) inuenerant] Goth. Reimm. Ven. 1472. utraque 78. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. inuenerant. Ven. 1471. Rost. Ven. 493. 97. Parrh. Iunt. uenerant. Bün.

- 28 que secum ex ea neque adferunt, neque referunt. Inde est, quod^b eiusmodi religiones neque bonos facere possunt; neque firmæ atque immutabiles esse^{c. d.} Traducuntur itaque ab his homines facile, quia nihil ibi ad vitam, nihil ad
- 29 sapientiam, nihil ad fidem discitur. Quæ est enim superstitione illorum deorum? quæ vis? quæ disciplina? quæ origo? quæ ratio? quod fundamentum? quæ substantia? quo tendit? aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter seruari fortiterque defendi? in qua nihil aliud video, quam ritum ad
- 30 solos digitos, pertinentem. Nostra vero religio eo firma^f est, et solida, et immutabilis, quia iustitiam docet, quia nobiscum semper est, quia tota in animo colentis est, quia mentem ipsam pro sacrificio habet; illic nihil exigitur aliud, quam sanguis pecudum, et fumus, et inepra libatio: hic, bona mens, purum pectus, innocens vita; illuc veniunt sine delictu adulteræ impudicæ, lenæ procaces^g, obscenæ meretrices;

b) *Inde est, quod*] Eleganter. vid. L. 2. 16. 11. ita quoque Minuc. c. 28. 8. et alii. Bün.

c) *neque firma atque immutabiles esse*] MSS. Angl. et duo Lips. ac ed. Rom. sic referunt: primus Lips. *neque firmos atque immortales esse*. Sed præstat prior lectio, quia mox sect. 30. opponitur nostra religio tamquam *immutabilis*. Cell.

d) *neque firma atque immutabiles esse*] Praue Goth. *neque firmos atque immutabiles traducuntur. itaque ab alijs homines facile auertentur*. Paullo quam Lips. i. rectius Cauc. Iun. *neque firmos aut immutabiles. Traducuntur*. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *neque firmos atque immutabiles esse*; quæ Walchius defendit; sc. quod falsa religio non facere possit *firmos atque immutabiles*, quod quidem et ipsum verum. Ven. 1493. 97: *neque firma ad immutabiles esse*. Ven. prima 1478: *neque firma atque immutabiles eam*. Bonon. (teste Ilico) Pen. Parth. Iunt. Ald.

Crat. Gymn. Iſcus: *neque firma ac immutabiles esse*. Bonon. (teste Thomasio) Lips. duo, Reimm. Emman. Cant. siue Sublac. Rost. Rom. Ven. 1471. 72. altera 78. Paris. 1513: *neque firma atque immutabiles esse*; *puta religiones*. et hanc lectionem omnino rectiorem esse arbitror ex clara oppositione n. 30: Nostra vero religio eo FIRMA est et solida et IMMUTABILIS. Bün.

e) *quam ritum ad solos digitos pertinentem*] externam religionem, externas cerimonias, quæ non animo, sed digitis peraguntur, sicut magna pars eius in ture *tribus digitis* in focum iaciendo. Supra c. 18. sect. 11. Cell.

f) *eo firma*] Lips. 2. Reimm. *ea firma*. Bün.

g) *lena procaces*] Lenas, quæ n. 31: *multos bonis exuunt, docte vocat procacas*, nam a *procurando* i. e. *poscendo procacitas* nominata est ex Cic. 4. de Republ. teste Nonio: *Festus: Procari poscere est, unde et proci et procaces meretrices ab assidue poscendo*. Bün.

b) nisi

ces; veniunt gladiatores, latrones, fures, venefici, et precantur nihil aliud, quam vt scelera impune committant. Quid enim latro sacrificans, aut gladiator roget, nisi vt occidant ^b? quid venenarius ^{i. k}, nisi vt fallat? quid meretrix, nisi vt plurimum peccet ^l? quid adultera, nisi vt mortem viri optet ^{m. n}, aut vt sua impudicitia celetur? quid le-

na,

h) nisi vt occidant] Rost. Ven. 1472. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus occidat, quod præfert Heumannus, quia præcedit roget. Angl. Cauc. Iun. Goth. Lips. Reimm. vtraque Ven. 1478. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et reliqui: *nisi vt occidant.* Bün.

i) quid venenarius, nisi vt fallat] Sic plures libri, etiam Lipsienses nostri: vt fallat fit, latenter agat, machinationes suas occultet. Angl. autem MSS. et ed. Rom. *fœnerarius*, qua forma et Iul. Firmicus vsus est lib. 3. cap. 8. sect. 12. nisi leuius crimen videtur fœneratio, quam cetera, quæ Lactantius recensere instituerat. Cell.

k) quid venenarius] Emm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. *quid fœnerarius* (aut fœnerarius) et sic Torn. et Betul. in margine; rectumque hic censet Heumannus, qui in II. Append. ad Symposium p. 249. *vix dubitandum ducebat*, Lactantium scripsisse: NV-MVLARIVS, adeo facile coniecturæ calidam spem destituunt. Rectissima vox omnium est *venenarius*, vt habent cum tribus Lips. etiam Gothan. Reimm. Parrh. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Gall. Sparkius; qui nihil ex MSS. obmouent; vt enim reliquos male precantes ex n. 30. in nostro n. 31. repetiit, ita VENENARIUS ponitur pro *venefico* n. 30. et quisnam magis fallit, quam veneficus, venenarius? hinc loco ge-

mino L. 5. 9. 15: *Si palam grasari non licuit, venena clam temperent; qui uxores necent, vt dotes earum lucrentur, aut maritos, vt adulteris nubant. qui calum ipsum veneficii adpetant.* conf. Laët. 6. 2. 10. Petron. Satyr. c. 39. *In Scorpione venenarii et percussores nascuntur.* Doctæ Munker. auctori apud Cyprianum de Aleatoribus, *sciens quoniam foris maleficus et venenarius, pro prauo venenarius restituit, et illustrauit ad Hygin. fab. 75. p. 127. add. Duker. de Latin. Vet. ICT. p. 426.* Bün.

l) meretrix - peccet] scortetur per synecdochen. Iterum L. 6. 23, 30: *Nulla adultera, qua non hanc causam vitiiis suis præcedat, iniuriam se peccando non facere, sed referre,* et n. 27. plura Buchner. de Commut. Rat. dicendi c. 5. p. 84. Bün.

m) nisi vt mortem viri optet] MS. Cantabr. et ed. Betul. ita ferunt, et Lips. i. etiam, *nisi vt mortem viri*, omisso tamen verbo *optet*. Ceteri, *nisi aut mortem viri, aut vt sua impudicitia celetur.* Lactantius autem hac distributione semper post *nisi* vt posuit, quod cum proprio verbo componatur, nec propter casum *celetur* heic commune potest esse. Cell.

n) nisi vt mortem viri optet] Goth. *nisi aut mortem viri, aut sua impudicitia celetur.* Lips. duo, Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. *nisi aut mortem viri, aut vt sua impudicitia celetur.* Reimm. *nisi vt mortem viri, aut vt sua impudicitia celetur.* Subl. Rost. Ven.

na o. p., nisi vt multos bonis exuat ? quid fur, nisi vt plura
 32 compilet r. s? Hic t vero etiam leui communique peccato
 locus est nullus, et si quis ad sacrificium non integra consciencia
 venerit, audit, quæ illi Deus comminetur *, ille qui late-
 bras cordis videt, qui peccatis semper infestus est, qui exigit
 iustitiam, qui fidem poscit. quis hic malæ menti, aut malæ pre-
 33 ci locus est? At illi infelices, nec ex sceleribus suis intelli-
 gunt, quam malum sit, quod colunt; quandoquidem flagitiis
 omnibus inquinati * veniunt ad precandum: et se pie sacri-
 ficasse y opinantur, si cutem lauerint *, tamquam libidines
 in-